
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  i 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .....................................................................................vii 
[...]
 Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  29 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tại cơ sở 

 Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

❖ Bể tự hoại 

 Cụm bể này có nhiệm vụ thu gom, tách cặn từ quá trình sinh hoạt của tòa nhà. 

 Phần nước thải từ đó sẽ được đưa qua bể điều hòa. 

❖ Bể điều hòa 

 Bể điều hòa giữ nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ trước khi đưa 

nước thải đến các công trình đơn vị phía sau. Tránh sự biến động về hàm lượng các 

Bùn thải  

Dinh dưỡng 

Nước thải  

Bể tự hoại   

Bể điều hòa  

Bể thiếu khí   

Bể MBR    

Bồn chứa nước 

sau xử lý     

Nguồn tiếp nhận nước thải 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, 

K=1,2   

Javen      

Bể hiếu khí   

Đơn vị có chức năng 

thu gom xử lý 

Bùn tuần hoàn  

Nước  

tuần  

hoàn  

Bùn dư   

Cấp khí  

Cấp khí  

Cấp khí  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  30 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

chất hữu cơ trong nước thải làm ảnh hưởng đến hoạt động của vi sinh vật trong quá 

trình xử lý sinh học. Tạo điều kiện cho các công trình phía sau ổn định và đạt được 

hiệu quả xử lý cao. 

 Từ bể điều hòa, nước thải được bơm với lưu lượng ổn định vào bể thiếu khí. 

❖ Bể thiếu khí 

 Hỗn hợp nước thải từ quá trình điều hòa, quá trình tuần hoàn bùn hoạt tính bên 

ngoài và nội bộ chảy xuống bể thiếu khí để thực hiện quá trình khử nito. Tại đây, NO3
- 

được chuyển hóa thành khí nito. Nitrate và nitrite thay thế oxy trong qua trình hô hấp 

của vi sinh vật. Quá trình khử nito thường xảy ra trong điều kiện thiếu oxy phân tử. 

 Phản ứng: NO3 + COD → Khí nito + CO2 + H2O + tế bào mới. 

❖ Bể hiếu khí 

 Cơ sở lý thuyết của quá trình xử lý sinh học hiếu khí là sử dụng các vi sinh vật 

hiếu khi phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bằng bùn hoạt tính có đầy đủ oxy 

hòa tan ở nhiệt độ, pH... thích hợp. 

 Bùn hoạt tính có thể được tạo thành từ nước thải có huyền phù cao như nước thải 

sinh hoạt cho đến nước thải có nhiều hóa chất tổng hợp như nước thải công nghiệp. Sự 

hình thành bùn hoạt tính sẽ xảy ra khi nước thải có đủ các chất dinh dưỡng cho vi 

khuẩn. Đa số các loại nước thải đều có đủ dinh dưỡng để hình thành bùn hoạt tính, nếu 

không người ta có thể bổ sung chất dinh dưỡng (thường là đối với nước thải công 

nghiệp). 

 Khi bắt đầu thổi khí, tỉ số F/M (tỷ số thức ăn/sinh khối) rất cao, như vậy vi sinh 

vật sẽ có dư thừa thức ăn và chúng sẽ tăng trưởng theo pha log. Khi vi khuẩn bắt đầu 

tăng trưởng thì nguyên sinh động vật cũng sẽ bắt đầu tăng trưởng theo. Trong pha log, 

thì các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được loại bỏ với tốc độ tối đa hay nói khác đi là 

các chất hữu cơ được chuyển hóa nhiều nhất thành sinh khối tế bào. Mức năng lượng 

trong hệ thống đủ lớn để giữ cho tất cả vi sinh vật lơ lững trong hỗn dịch, Không thể 

có bông bùn hoạt tính được tạo thành với vi sinh vật đang tăng trưởng trong pha log. 

 Khi sinh vật tiêu thụ quá nhiều thức ăn để tạo sinh khối mới, tỉ số F/M giảm nhanh. 

Khi đó vi sinh vật bắt đầu tăng trưởng chậm lại, cả vi khuẩn và nguyên sinh động vật. 

Một số tế bào bắt đầu chết và bông bùn bắt đầu tạo thành. Khi vi khuẩn có đầy đủ năng 

lượng, chúng nhanh chóng phân chia hay nói cách khác là chúng tồn tại riêng lẽ để duy 

trì hoạt động trao đổi chất bình thường. Khi năng lượng trong hệ thống giảm dần, ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  31 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

càng có nhiều vi khuẩn không đủ năng lượng để vượt qua lực hấp dẫn giữa chúng với 

nhau, chúng bắt đầu kết cụm lại với nhau: 2,3,4,... và cứ thế bông bùn nhỏ được tạo 

thành. 

 Tỉ số F/M tiếp tục giảm, vi sinh vật qua hết pha ổn định. Khi chúng bắt đầu vào 

pha trao đổi chất nội bào, tỉ số F/M sẽ duy trì không đổi trong pha này. Có thể nói, hệ 

thống rất ổn định trong pha trao đổi chất nội bào. Chỉ một lượng rất nhỏ chất dinh 

dưỡng được trao đổi chất và vi sinh vật cần một năng lượng rất ít để duy trì hoạt động 

sống. Dần dần vi khuẩn không còn đủ khả năng để lấy thức ăn xung quanh nữa và 

chúng bắt đầu sử dụng các chất dinh dưỡng dự trữ trong tế bào, đặt biệt ở giai đoạn 

này, bông bùn hình thành rất nhanh.  

 Thông thường khi pha trao đổi chất nội bào bắt đầu, các bông bùn nhỏ được tạo 

thành và chúng được tách ra khỏi nước thải (lắng). Một lượng bông bùn đậm đặc được 

cho vào bể xử lý sẽ làm cho tỷ số F/M trong bể giảm đi và vi khuẩn sẽ nhanh chống 

tăng trưởng. Duy trì thổi khí liên tục để cho phép hệ thống luôn có một lượng nhỏ vi 

sinh ở pha trao đổi chất nội bào ở mỗi chu kỳ. 

Như vậy chúng ta sẽ thu được kết quả là bùn kết cụm tốt hơn còn nước thải sau xử lý 

trong hơn. 

 Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí được bơm vào bể MBR. 

❖ Bể MBR 

 MBR là công nghệ xử lý mới với sự kết hợp giữa công nghệ màng với công nghệ 

xử lý nước thải theo phương pháp sinh học. Đôi khi còn được gọi là màng ngăn tách 

bùn hoạt tính. Công nghệ phát triển lần đầu tiên vào thập niên những niên 1970, và 

hiện nay là công nghệ được sử dụng rộng rãi trên thế giới. Công nghệ MBR sử dụng 

các màng lọc đặt ngập trong bể xử lý sinh học. Nước thải được xử lý bởi các bùn sinh 

học mà bùn này đã được giữ lại bởi quá trình lọc qua màng. Vì thế nâng cao hiệu quả 

khử cặn lơ lửng trong nước sau xử lý. Hàm lượng cặn lơ lửng bên trong bể sinh học sẽ 

gia tăng nhanh chóng làm cho khả năng phân hủy sinh học các chất ô nhiễm trong nước 

thải đầu vào cũng tăng theo. Ngoài ra, nước thải sau xử lý cũng đạt chất lượng cáo với 

nước trong và không cặn lơ lửng. Nhiều loại nước thải ô nhiễm hữu cơ khác nhau đều 

có thể xử lý được khi sử dụng công nghệ MBR và đôi khi kết hợp với các công nghệ 

xử lý khác thì chất lượng nước sau xử lý cũng sẽ được nâng cao. Các nét đặc trưng của 

công nghệ MBR bao gồm: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  32 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

1 – Giảm hàm lượng các chất hữu cơ và các chất dinh dưỡng nhanh chóng. 

2 – Cặn lơ lửng được khử hoàn toàn ở dòng ra. 

3 – Hiệu quả khử trùng tốt. 

4 – Diện tích nhỏ. 

 Quá trình MBR có thể được vận hành đặt ngập hoàn toàn trong hệ thống hoặc đặt 

ngoài bể màng (loại này nhà sản xuất không sản xuất hiện nay). Trong hệ thống đặt 

ngập trong nước, các màng lọc được nhúng chìm trong bể xử lý, và dòng ra được hút 

trực tiếp ra từ các đơn vị màng. 

 Nước được rút ra từ các đơn vị màng vào bể chứa nước sau xử lý. 

Quy trình ngâm rửa màng MBR: 

Thời gian ngâm màng trong Javen khoảng 6-24 giờ, trong thời ngâm màng hệ thống 

xử lý nước thải sẽ ngưng hoạt động. Do đó, nhân viên vận hành sẽ tiến hành rửa màng 

MBR vào chiều thứ 7 (thời điểm tòa nhà không làm việc) lượng nước thải phát sinh rất 

ít và được lưu giữ trong bể điều hòa trong thời gian cho hệ thống ngưng hoạt động. 

- Công tác chuẩn bị: 

+ Ngưng cấp nước thải và khí vào bể MBR. Để lắng trong vòng 2 giờ, bơm phần 

nước trong sang bể khử trùng. 

+ Bơm bùn tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí. 

+ Sau khi cạn bể, tiến hành tháo dỡ màng. 

- Tiến hành rửa, ngâm màng: 

+ Nhân viên vận hành dùng vòi nước sạch xịt sơ bộ bùn bám trên thành bể, khung 

màng và tấm màng. Nước thải từ xịt rửa màng được chứa trong bồn chứa bằng nhựa có 

thể tích 500 lít, bồn được đặt tại khu vực hệ thống xử lý nước thải ở tầng hầm tòa nhà. 

Sau khi kết thúc quá trình xịt rửa màng, nhân viên vận hành đổ trực tiếp nước thải rửa 

màng từ bồn chứa về bể tự hoại của hệ thống xử lý nước thải. 

+ Tiến hành đặt màng lọc vào bồn, ngâm với dung dịch Javen 3000 mg/L trong thời 

gian 6-24 giờ. Các tấm màng phải được ngâm ngập nước. Dung dịch nước Javen sau 

khi ngâm màng được nhân viên vận hành thu gom trực tiếp từ bồn ngâm màng về bể 

khử trùng. 

+ Kiểm tra lại toàn bộ đường ống cấp khí kết nối khung màng. 

+ Lắp đặt màng lọc trở lại bể. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  33 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Tuần hoàn bùn và nước (thực chất là tuần hoàn nitrate) từ bể MBR về lại bể thiếu 

khí và bể hiếu khí để duy trì mật độ bùn thích hợp trong bể nước thải và quá trình khử 

nitrate sẽ diễn ra tại bể Anoxic. Cơ sở bố trí 2 bơm tuần hoàn nước từ bể MBR về 

Anoxic với mức độ tuần hoàn 15 phút, nghỉ 30 phút. 

Bùn hoạt tính hiếu khí từ bể MBR được tuần hoàn về bể hiếu khí để duy trì mật độ 

bùn thích hợp trong bể hiếu khí. Mức độ tuần hoàn bùn hoạt tính khoảng 30% lưu 

lượng nước thải đầu vào. 

 Bùn dư từ bể MBR sẽ được đưa đến bể tự hoại và được hút thu gom định kỳ. 

❖ Bể chứa nước sạch 

 Bể chứa nước sạch có nhiệm vụ chứa nước để rửa màng và khử trùng thêm nước 

thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột B, K = 1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải sinh hoạt trước khi bơm xả vào cống thoát nước chung của thành phố trên 

đường Nguyễn Văn Trỗi. 

1.3.2. Các hạng mục và thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 

25m3/ngày.đêm 

Các hạng mục xây dựng và danh mục thiết bị, máy móc lắp đặt trong hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Cơ sở như sau: 

Bảng 17. Các hạng mục xây dựng của HTXLNT của Cơ sở 

STT Tên hạng mục SL 

Kích thước (m) 

Vật 

liệu 

 Thể tích 

hữu dụng 

(m3) 

Thời 

gian lưu 

nước 

(giờ) 

Dài Rộng Cao 

1 

Bể điều hòa ngăn 1 

1 

1,4 1,1 1,8 BTCT 

9,76 9,37 Bể điều hòa ngăn 2 1,8 1,4 1,8 BTCT 

Bể điều hòa ngăn 3 1,4 1 1,8 BTCT 

2 Bể thiếu khí 1 1,9 1,2 1,8 BTCT 4,10 3,94 

3 Bể hiếu khí 1 2,9 1,9 1,8 BTCT 9,92 9,52 

4 Bể MBR 1 1,5 0,75 1,8 Inox 2,03 1,95 

5 Bể chứa nước sạch 1 2,9 1,8 1,8 BTCT 9,40 9,02 

(Nguồn: Ông Nguyễn Khắc Thành, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  34 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

Bảng 18. Các thiết bị của HTXLNT của Cơ sở 

STT Loại thiết bị Số lượng 
Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ Tình trạng 

1 Máy thổi khí 02 5,5 kW/380V Tsurumi 
Đang hoạt 

động tốt, hầu 

hết thiết bị 

có thiết kế 

dự phòng 

hoặc có vật 

tư thay thế 

sẵn 

2 Bơm điều hòa 02 1 HP/380V Taiwan 

3 Bơm vi sinh 02 0,5 HP/380V Taiwan 

4 Bơm màng 02 1,5 HP/380V Italy 

5 Bơm rửa màng 01 0,5 HP/380V Taiwan 

6 Bơm đầu ra 02 2 HP/380V Taiwan 

7 Bơm tuần hoàn bùn 01 0,25 kW/380V Taiwan 

8 
Bơm định lượng 

dinh dưỡng 
02 45 W/220V Mỹ 

(Nguồn: Ông Nguyễn Khắc Thành, 2024) 

1.3.3. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải được vận hành thường xuyên bởi bộ phận kỹ thuật của Cơ 

sở, quy trình vận hành chi tiết hệ thống xử lý nước thải đính kèm tại phần phụ lục của 

báo cáo này.  

 Tại đây, Chúng tôi tóm lược quy trình vận hành HTXLNT tại Cơ sở như sau: 

✓ Chuẩn bị (các mục cần kiểm tra trước khi vận hành) 

- Kiểm tra sự mồi nước của các bơm. 

- Chỉ điều chỉnh lưu lượng (% bơm) khi bơm đang hoạt động. 

- Kiểm tra dầu của bơm và máy thổi khí. 

- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm và máy thổi khí. 

- Kiểm tra điện cấp cho hệ thống. 

- Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa. 

- Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ 

thống theo những thủ tục sau: 

✓ Thủ tục vận hành hệ thống 

- Trong tủ điện. 

- Cấp điện cho các thiết bị. 

- Xác nhận giá trị cài đặt. 

- Tất cả các bơm đều bật sang chế độ “AUTO”. 

- Tất cả các bơm nước đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc “ON”. 

→ Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các dòng lưu 

chất và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  35 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

✓ Thủ tục pha hóa chất 

- Bồn Choclorin 

+ Nồng độ sử dụng 1% 

- Thủ tục:  

+ Mở van cấp nước vào bồn: 300 lít. 

+ Cho từ từ 3 kg Choclorin vào bồn. 

+ Khuấy cho đến khi tan hết Choclorin (khoảng nửa tiếng đồng hồ). 

1.3.4. Định mức tiêu hao điện năng, các loại hóa chất cho quá trình vận hành hệ 

thống XLNT 

- Định mức tiêu hao điện năng cho quá trình vận hành hệ thống XLNT: 

 Các thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải được điều khiển bởi tủ điều 

khiển chính được lắp đặt kế bên hệ thống. Tủ điều khiển này được đấu nối vào hệ 

thống điện của tòa nhà và sử dụn lưới điện quốc gia. 

Bảng 19. Định mức tiêu điện năng cho quá trình vận hành HTXLNT 

STT Loại thiết bị Số lượng Điện năng 
Thời gian 

chạy 

Định mức tiêu 

hao (kW/h) 

1 Máy thổi khí 02 5,5 kW 24 132 

2 Bơm điều hòa 02 0,75 kW 24 18 

3 Bơm vi sinh 02 0,37 kW 24 8,88 

4 Bơm màng 02 1,12 kW 24 26,88 

5 Bơm rửa màng 01 0,37 kW 24 8,88 

6 Bơm đầu ra 02 1,49 kW 24 35,76 

7 Bơm tuần hoàn bùn 01 0,25 kW 24 6 

8 
Bơm định lượng 

dinh dưỡng 
02 0,045 kW 

8 
0,36 

(Nguồn: Ông Nguyễn Khắc Thành, 2024) 

- Định mức tiêu hao hóa chất cho quá trình vận hành hệ thống XLNT: 

Bảng 20. Định mức tiêu hao hóa chất cho quá trình vận hành HTXLNT 

STT Tên hóa chất 
Đơn 

vị 

Khối lượng/ 

tháng 

Nguồn cung 

cấp 
Mục đích sử dụng 

1 Dinh dưỡng đường Kg 45 Việt Nam 
Bổ sung dưỡng 

chất 

2 Javen Lít 8 Việt Nam 
Khử trùng, rửa 

màng MBR 

(Nguồn: Ông Nguyễn Khắc Thành, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  36 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

1.3.5. Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý 

 Căn cứ theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 353/GP-STNMT-TNNKS 

ngày 29/04/2020 do Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh cấp, nước 

thải sau xử lý của Cơ sở phải đạt QCVN 14:2008/BTNMT Cột B, K = 1,2 – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của thành phố trên đường Nguyễn Văn Trỗi.   

1.3.6. Một số hình ảnh thực tế hệ thống XLNT tại Cơ sở 

 Hệ thống XLNT tại Cơ sở được xây dựng tại tầng hầm, tủ điều khiển được đặt 

cạnh bên hệ thống xử lý. Hệ thống được điều khiển tự động, nhân viên vận hành chỉ 

đến để kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị tại hệ thống XLNT. 

Một số hình ảnh hệ thống XLNT: 

 
 

Bể tự hoại Bể điều hòa 

 
 

Bể thiếu khí Bể sinh học hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Cao ốc văn phòng” 

CHỦ CƠ SỞ: ÔNG NGUYỄN KHẮC THÀNH  37 

Địa chỉ: Số 183 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 10, Quận Phú Nhuận, Thành phố Hồ Chí Minh. 

  

Bể chứa màng MBR Bồn chứa nước sau xử lý 

Hình 7. Hệ thống xử lý nước thải công suất 25m3/ngày.đêm tại Cơ sở 

1.3.6. Trách nhiệm vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 21. Trách nhiệm vận hành HTXLNT 

Hạng mục Đơn vị thực hiện Tần suất thực hiện 

Vận hành hệ thống Kỹ thuật vận hành tòa nhà Hoạt động tự động 24/24 

Giám sát hoạt động 

toàn hệ thống 

Kỹ thuật vận hành tòa nhà 
Giám sát 24/24 

Hỗ trợ vận hành, bảo 

trì bảo dưỡng hệ 

thống 

Nhà thầu Công ty TNHH 

TVCN Môi trường 

Lighthouse 

3 ngày/tuần 

(Nguồn: Ông Nguyễn Khắc Thành, 2024) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Nguồn phát sinh bụi, khí thải của Cơ sở chủ yếu từ hoạt động của máy phát điện 

dự phòng, khí thải hoạt động của phương tiên giao thông,... Cơ sở không có hoạt động 

nấu ăn nên không có khí thải phát sinh từ bếp ăn. 

2.1. Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Cơ sở sử dụng 01 máy phát điện dự phòng có công suất 650 kVA, đặt tại tầng hầm 

tòa nhà để duy trì hoạt động của tòa nhà khi có sự cố mất điện, với nhiên liệu sử dụng 